1

令和５年度大学コンソーシアムやまがた第 1回事業評価委員会議事要旨

日 時 令和５年７月１４日（金） １１時００分～１１時２０分

場 所 Zoomによるオンライン会議

出席者 羽陽学園短期大学      ： 髙橋  寛 教授

鶴岡工業高等専門学校    ： 戸嶋 茂郎 教授

電動モビリティシステム専門職大学 ： 小関 俊宏 事務局長

東北芸術工科大学      ： 古藤  浩 教授

東北公益文科大学      ： 三木 潤一 学部長／教授

放送大学山形学習センター  ： 髙橋  淳 総務主幹

山形県立産業技術短期大学校 ： 木村 和子 事務局次長兼総務課長

山形県立農林大学校     ： 小山 和彦 副校長

山形県立保健医療大学    ： 熊谷 岳郎 理事／事務局長

山形県           ： 五十嵐 裕彦 委員長／

総務部高等教育政策・学事文書課

高等教育政策主幹

山形大学          ： 樋口 浩朗 総務部長付上席専門員兼

                      総務部総務課社会共創推進事務室長

欠席者 東北文教大学        ： 佐藤  晃 教授

山形県立米沢栄養大学

山形県立米沢女子短期大学  ： 佐藤 伸一 教務学生課長

山形工科短期大学校     ： 小幡 知之 学校長

陪席者 山形県           ： 丹野 晴香 総務部高等教育政策・学事文書課主事

山形大学          ： 小山 和佳 学長付主幹専門員

     〃            ：  岡崎 勇樹 総務部総務課社会共創推進事務室主任

事務局               ： 今野 浩美、羽角 扶美

議 事

１ 委員長選出

  事務局提案により、山形県の五十嵐委員が委員長に選出された。

 ２ 第４期大学コンソーシアムやまがた事業計画について

山形大学において、「大学コンソーシアムやまがた事務局」と「やまがた社会共創推進プラ

ットフォーム（やまぷら）事務局」を担当している山形大学の樋口委員から以下のような説

明があった。

・ 参考資料２は、６月２８日開催の定期総会において承認された令和５年度事業計画で、本

委員会の担当として、第４期の事業計画策定が明示されている。

2

・ 資料２－１は、第３期事業計画であり、第４期事業計画もこのような形になるものと考え

ている。

・ 資料２－２は、第３期事業報告書であり、第４期事業計画を策定するにあたり、踏まえて

置く必要があるものである。

・ 資料２－３については、定期総会において承認されたものである。「第４期大学コンソーシ

アムやまがた事業計画」の策定に向けての方針であり、これも踏まえて第４期事業計画を策

定することとなる。

・ 複数の幹事会委委員から出された「やまがた社会共創プラットフォーム（やまぷら）との

整理が必要」との意見を受け、資料２－４をコンソーシアム事務局において作成した。

「やまぷら」と「コンソやまがた」の関係を双方の担当組織で整合を取りながら、早急に検

討を進め、令和６年４月からの移行を円滑に進めるため、当初案を１０月末頃までに幹事会、

総会でお諮りし、最終的には、第４期事業計画として年度末の幹事会、総会でお諮りしたい

と考えている。

想定される検討内容の①HARD案、③SOFT案については、非現実的であることから、継続す

べき事業、整理すべき事業等を検討し、②中間案で報告したいと考えている。

本件に係る主な意見及び質疑応答は以下のとおり（◎…質問･意見、〇…回答）。

 ◎ 山形大学校友会では、学生幹事としてとして１０人程度の学生が事業を企画していた。コ

ンソの事業も学生が絡むものもあることから、数大学から学生を出していただき、事業を計

画させてはいかがか。

 〇 １０年程度前にも実施したことがあり、地域貢献にも資すると思われる。

３ その他

  委員長から、次回は、８月上旬までに開催したい旨述べられた。

【配付資料】

資料１   令和５年度 大学コンソーシアムやまがた事業評価委員会委員名簿

資料２－１ 第３期大学コンソーシアムやまがた事業計画

資料２－２ 大学コンソーシアムやまがた第 3期（平成３０年度～令和４年度）事業評価報

告書

資料２－３ 第４期大学コンソーシアムやまがた事業計画策定に向けて

資料２－４ 「やまがた社会共創プラットフォーム」と「大学コンソーシアムやまがた」の

整理について（案）

参考資料１ 令和５年度大学コンソーシアムやまがた第１回幹事会議事録

参考資料２ 令和５年度事業計画について